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ANOTACE

Diplomová práce se zaměřuje na postavení znalostního sektoru v systému tvorby inovací na

území České republiky. Cílem je popsat jakým způsobem znalosti působí na inovační aktivity

podnikatelského sektoru. První dvě části práce jsou ryze teoretické, ve kterých jsou

charakterizovány determinanty konkurenceschopnosti s důrazem na znalosti a jejich

přelévání. Prakticky zaměřené části práce se zabývají již znalostními organizacemi v České

republice, kde pomocí vybraných statistických modelů je cílem analyzovat význam spolupráce

znalostního sektoru s podnikatelským.
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ÚVOD

Tradiční zdroje jako množství pracovní síly, přírodní bohatství a disponibilní kapitál jsou

nezbytné pro produkci a ekonomický rozvoj. V současnosti však tyto výrobní faktory nejsou

postačující k udržení pozice na trhu a většinou ani k získání konkurenceschopnosti ve všech

oborech. V průběhu druhé poloviny 20. století význam původních výrobních faktorů klesá a

na významu nabývají znalosti a schopnost učit se.

Využíváním znalostí dochází ke generování inovací a zajišťování vlastní

konkurenceschopnosti. Inovační procesy by proto měly patřit mezi klíčové faktory a to jak

pro podniky, tak by měly být podporovány i veřejnými politikami, protože výrazně ovlivňují

výkonnost celé národní ekonomiky. Inovace jsou úzce spojeny s výzkumem, vývojem a

novými technologiemi. Z důvodu snižování nákladů a času pro získání nových poznatků se

ukazuje schopnost spolupráce mezi subjekty jako klíčový produkční faktor. Jde o spolupráci

vzdělávacích institucí se soukromými podniky, mezi kterými dochází při spolupráci ke

generování a transferu znalostí. Inovace se totiž v současné době nerodí izolovaně v jedné

firmě, nýbrž nejčastěji ve spolupracující síti.

Cílem práce je analýza role a funkcí znalostního sektoru v systému tvorby a difúze

znalostí, které vedou k tvorbě inovací. Zhodnoceny jsou i překážky pro efektivnější

zapojení znalostního sektoru do tvorby inovací prostřednictvím spolupráce. Je analyzován

znalostní sektor, tedy univerzity a vědecko-výzkumná pracoviště v ČR a zhodnoceno jejich

zapojení do spolupráce s podniky ve vybraném odvětví průmyslu. Dále jsou analyzovány

překážky pro efektivnější zapojení znalostních organizací do systému tvorby inovací. Bude

pracováno s daty z CIS.

Práce je rozčleněna na 4 hlavní části. První pojednává o konkurenceschopnosti obecně.

Jsou charakterizovány zdroje konkurenční výhody a také formy spolupráce. Druhá část je

věnována znalostem jako důležitému determinantu konkurenceschopnosti, dále klasifikaci

znalostí a také jak dochází k tomu, že taková znalost vůbec vznikne. Konec druhého bloku se

zabývá transferem znalostí. Znalostní sektor v České republice je předmětem třetí kapitoly,

v rámci které budou analyzovány konkrétní instituce, které na území ČR působí v oblasti

generování znalostí včetně ekonomické stránky dané problematiky. Závěrečná kapitola se

zabývá analýzou překážek pro zapojení znalostního sektoru v České republice do systému

tvorby inovací prostřednictvím spolupráce, pro tento účel jsou využita data z CIS.
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1 POJETÍ KONKURENCESCHOPNOSTI

Neexistuje jednoznačné vymezení pojmu konkurenceschopnost. Na tento termín lze

nahlížet z různých pohledů - a to jak z úrovně mikroekonomické, tak z úrovně

makroekonomické a mezzoekonomické. Mezi jednotlivými pohledy pojmu

konkurenceschopnost je výrazný rozdíl. Z hlediska mikroúrovně konkurenceschopnost

označuje schopnost subjektu soutěžit, být ziskový a růst. Konkurenceschopnost firem bývá

odvozena od konkurenčních výhod, které firmy získaly svou strategií výroby a působením na

trzích ve srovnání se svými soky na trhu. Na druhé straně z hlediska mezzoúrovně

konkurenceschopnost regionu nelze vyjádřit prostým součtem úsilí a výsledků daných firem

v teritoriu. Nelze tedy tvrdit, že je region konkurenceschopný, pokud obsahuje dostatek

konkurenceschopných firem. Konkurenceschopnost regionů je důsledkem aktivit ostatních

institucí a organizací působících v daném prostředí, mezi tyto organizace se řadí také

univerzity a vědeckovýzkumná pracoviště. Konkurenceschopností z hlediska makroúrovně se

rozumí soupeření mezi jednotlivými národy, kdy jednotlivé národy se snaží získat tržní podíl

na otevřených mezinárodních trzích. Diplomová práce je zaměřena na znalostní sektor, proto

se další výklad bude zabývat především konkurenceschopností regionů.1 2

1.1 Determinanty konkurenceschopnosti regionů

Konkurenceschopnost regionů je zdůrazňována z více důvodu, mezi které patří:3

1) regiony se stále více stávají hnacími silami v ekonomice;

2) současné ekonomické základy území jsou vystaveny hrozbě přesunu výrobních aktivit

do míst s lepšími podmínkami;

3) na regionální úrovni neexistují makroekonomické stabilizátory jako devalvace

směnných kurzů či pružnost mezd a cen jako je tomu na úrovni státu, migrace

mobilních faktorů, kapitálu a práce se mohou stát pro regiony hrozbou;

4) konkurenceschopnost regionů je ovlivňována také decentralizací veřejných politik,

často dochází k přesunu rozhodovacích a koordinačních aktivit na úroveň regionů.

1STEJSKAL, Jan. Průmyslové klastry a jejich vznik v regionech. Praha: Linde, 2011, 247 s. ISBN 978-80-7201-

840-6.

2SKOKAN, Karel. Konkurenceschopnost, inovace a klastry v regionálním rozvoji. Vyd. 1. Ostrava: Repronis,

2004, 159 s. ISBN 80-732-9059-6.

3STEJSKAL, Jan. Průmyslové klastry a jejich vznik v regionech. Praha: Linde, 2011, 247 s. ISBN 978-80-7201-

840-6.
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Regionální konkurenceschopnost je možné definovat jako: výsledek společného úsilí o co

nejproduktivnější využívání vnitřních zdrojů rozvoje v interakci s využíváním vnějších zdrojů

a rozvojových příležitostí, cíleného na trvale udržitelné zvyšování produkčního potenciálu

regionů.4

Aby byl region konkurenceschopný, tak by měl vykazovat vysokou úroveň produktivity a

dostatečné množství pracovních sil. Regiony s větší produktivitou dosahují vyššího růstu.

Dokážou vytvářet a přitahovat vyšší objem investic, s tím se pojí také i vyšší tvorba

pracovních míst. Produktivita se vyjadřuje prostřednictvím hodnoty výrobků a služeb

vyprodukovaných na jednotku práce a kapitálu. Vývoj v posledních letech prokázal, že

konkurenceschopnost je definována právě jako úroveň produktivity. Pro udržení

konkurenceschopnosti je nezbytné od základů změnit přístup k ní, který byl založen na

optimálních nákladech a efektivnosti, je zapotřebí brát v úvahu takový přístup, který je

založený na znalostech, inovacích a dynamice. Produktivita je funkcí působení tří faktorů,

mezi které se řadí:

a) politický, právní a makroekonomický rámec;

b) kvalita mikroekonomického podnikatelského prostředí;

c) výkonnost firem a propracovanost jejich strategií.

Tyto faktory dohromady určují kapacitu státu vytvářet mezinárodně konkurenceschopné

firmy a podporovat rostoucí prosperitu. Determinanty produktivity a jejího růstu jsou

znázorněny na obrázku číslo 1.

Obrázek 1: Paradigma konkurenceschopnosti (determinanty produktivity)5

4VITURKA, Milan. Konkurenceschopnost regionů a možnosti jejího hodnocení. VŠE [online]. 2007 [cit. 2015-

12-15]. Dostupné z: https://www.vse.cz/polek/617

5
SKOKAN, Karel. Konkurenceschopnost, inovace a klastry v regionálním rozvoji. Vyd. 1. Ostrava: Repronis,

2004, 159 s. ISBN 80-732-9059-6.
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Makroekonomický rámec charakterizovaný přiměřenou inflací, nízkými a stabilními

úrokovými sazbami, příznivou daňovou politikou pro úspory a investice spolu se stabilními

politickými a právními institucemi vytvářejí prostředí, ve kterém je konkurenceschopnost

možná. Nicméně jde však jen o nutnou podmínku, nikoli dostatečnou, protože stabilní a

příznivé makroekonomické prostředí vytváří pouze potenciál pro konkurenceschopnost.


[…]


s podnikateli.129

Česká republika má předpoklady k tomu, aby se zařadila do vybrané společnosti zemí,

které jsou konkurenceschopně díky fungujícímu systému tvorby inovací. V oblasti VaV má

Česká republika dlouhodobě hodně talentů a může se opírat o solidní vzdělávací systém.

Tento potenciál bude možné naplno využít tehdy, pokud dojde ke změně v zažitých

pořádcích. Aby inovace fungovaly jako motor ekonomiky je potřeba ve spolupráci

s podnikatelským sektorem modifikovat přípravu studentů optimálně již od středních škol tak,

aby se mohli v průběhu studia ve velké míře zapojovat do praxe, neméně důležité je

podporovat vznik a působení inovačních center, protože jedině pak tuzemští talentovaní

jedinci najdou uplatnění v oblasti VaV v ČR a nebudou muset vycestovat do zahraničí a

v neposlední řadě je nutné podporovat zavádění výsledků aplikovaného výzkumu do praxe.130

Česká republika má šanci v celosvětové soutěži uspět za předpokladu fungujícího

trojúhelníku výzkum – vzdělávání – inovace, každá z oblastí musí být sama o sobě dobře

strukturovaná a na každé z nich by se měl podílet veřejný sektor i soukromý sektor. Vzájemné

vazby v trojúhelníku musí být zbaveny formálností a veškerých bariér, které omezují

efektivnost systému tvorby inovací jako celku. Cílem České republiky by mělo být vytvoření

takového inovačního prostředí, které zvýší renomé a přitažlivost ČR pro tuzemské i

zahraniční pracovníky, zájem zahraničních subjektů o vědeckou spolupráci s českým

znalostním sektorem a zájem o nákup výzkumu, licencí nebo know – how u českých

organizací. Musí být vytvořeno zázemí, podněcující z veřejných prostředků podporované

znalostní organizace k transferu znalostí výzkumu a vývoje do praxe. Tyto změny přispějí ke

129Komisi se nelíbí český vědecký „kafemlejnek“. Euractiv [online]. 2014 [cit. 2016-04-26]. Dostupné z:

http://www.euractiv.cz/cr-v-evropske-unii/clanek/komisi-se-nelibi-cesky-vedecky-kafemlejnek-011946

130BRÁZDILOVÁ, Veronika. Inovativnost se neměří jen počtem patentů. In: Archiv HN [online]. 2014 [cit.

2016-04-26]. Dostupné z: http://archiv.ihned.cz/c1-63029710-ceska-republika-a-inovace-proc-stale-zaostavame-

za-evropou
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zvýšení úspěšnosti podniků v ČR na mezinárodních trzích se špičkovými produkty a

technologiemi.131

131Reforma systému výzkumu, vývoje a inovací v České republice. Úřad vlády České republiky: sekce

místopředsedy vlády pro vědu výzkum a inovace [online]. 2015 [cit. 2016-04-26]. Dostupné z:

http://www.vyzkum.cz/FrontClanek.aspx?idsekce=495405
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ZÁVĚR

Termín inovace je v dnešní době fenoménem. V průběhu let se potvrdilo, že pokud chce

hospodářství země držet krok se světovými trendy v oblasti technologií, tak domácí firmy

musí nepřetržitě inovovat a za tímto účelem musí osvojovat nové metody vývoje výrobku a

aplikovat znalosti vědy a výzkumu do praxe. Aby to bylo možné, firmy musí využívat

veškerých platforem určených pro vznik a využití znalostí.

Každá země disponuje s vlastní specifickou povahou systému tvorby inovací. Cílem této

diplomové práce bylo analyzovat, jakou roli v systému tvorby inovací hraje v České republice

znalostní sektor. Pro naplnění cíle bylo pracováno s daty z CIS. Tato data byla autorem

zpracována, aby mohla následně vstoupit do zvolených statistických modelů. Prostřednictvím

logistické regrese byla potvrzena teoretická východiska popsána v úvodních dvou kapitolách

celé práce. Pokud firmy v České republice spolupracují se zástupcem znalostního sektoru,

čímž dochází k přelévání znalostí, mají mnohem vyšší šanci, že jejich inovační aktivity

dosáhnou žádoucích výsledků ve formě zavedení produktové inovace. To je cesta, jak si

podniky mohou zajistit trvalý rozvoj konkurenceschopnosti. Navzdory tomu v České

republice není žádným tajemstvím, že spolupráce mezi zmíněnými sektory není dostatečně

výrazná, což brzdí rozvoj inovací. Autor si dokonce myslí, že tato nedostatečná míra

kooperace představuje ten nejvíce omezující faktor v rámci celého systému tvorby inovací

v ČR.

Podniky v České republice neumějí pracovat se znalostním sektorem. Problémem je, že si

obě sféry nerozumějí a proto není možné napojit VaV pro potřeby reálné ekonomiky. Dokud

v ČR nebude odstraněna pomyslná zeď mezi znalostním sektorem a tím podnikatelským,

nebude možné vytvořit fungující regionální inovační systémy a znalosti budou dále vyvíjeny

samy pro sebe bez přínosu do praxe ve formě inovace. Je třeba si uvědomit, že spolupráce je

výsledkem přirozených procesů. Podmínkou spolupráce jsou sociální hodnoty jako poctivost

a důvěra. V ČR republice tyto hodnoty ve společnosti ukotveny nejsou, rostou tak transakční

náklady a celý inovační proces se zpomaluje, protože nedůvěra výrazným způsobem blokuje

spolupráci. Do té doby, dokud v České republice nebudou sociální hodnoty ukotveny ve

společnosti, tak i přes neustálé zvyšování finančních prostředků vložených do oblasti

výzkumu a vývoje lze čekat, že Česká republika v žebříčku konkurenceschopnosti nebude i

nadále atakovat přední pozice a nebude platit: „věda dělá z peněz znalosti, inovace dělají ze

znalostí peníze“.
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