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náročnost tématu na úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti x

praktické zkušenosti x

podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování x

kriteria hodnocení práce úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
stupeň splnění cíle práce x
samostatnost při zpracování tématu x
logická stavba práce x
práce s českou literaturou včetně citací x
práce se zahraniční literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
hloubka provedené analýzy x
stupeň realizovatelnosti řešení x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
nároky DP na podkladové materiály,

konzultace, průzkumy ...

vysoké průměrné nižší nejsou

x
použití analýz, matem. statistických a jiných

metod, komparací apod.

ve velké míře přiměřené částečné absentuje

x
využitelnost námětů, návrhů a doporučení

k řešení problému

ve větší míře částečná nižší nevyužitelnost

x
obsah a relevantnost příloh v textu či příl.

části DP (tabulky, grafy, propočty apod.)

vysoce funkční funkční méně funkční neuspokojivé

x

Slovní hodnocení diplomové práce
První kapitola: tuto část práce věnoval autor pojetí konkurenceschopnosti. Ta tvoří logický rámec pro

analýzu znalostního sektoru, který podporuje tvorbu inovací. Autor zpracoval vhodnou literaturu a

výsledkem je velmi povedené pojednání o determinantech konkurenceschopnosti, jednotlivých vlnách

a změnách jejích zdrojů. Systémové prvky pro podporu inovací zohlednil také, nezapomněl ani na

globální produkční sítě, což je třeba ocenit.

Druhá kapitola: logickým dovozením zjistil, že významným determinantem konkurenceschopnosti

jsou znalosti a dovednosti. Těm věnoval druhou kapitolu. Tato část je značně poddimenzována a

poplatná použité literatuře, což je škoda. Očekával bych vyšší míru použití zahraniční literatury.

Třetí kapitola: je věnována znalostnímu sektoru, definuje jej a poměrně zdařile jej charakterizuje.

Z textu vyplývá, že jde o velmi rozsáhlý a na instituce bohatý sektor, jež do značné míry determinuje i

jeho schopnost ovlivnit konkurenceschopnost. Oceňuji, že to autor dokládá i finančními přehledy.

Kapitola čtvrtá: samotné naplnění cíle práce je v kapitole čtvrté. Autor zpracoval CIS data, vybral

vhodné indikátory a determinanty. Ke zpracování zvolil vhodné metody vícerozměrné statistiky.

Zaměřil se i na analýzu překážek pro inovace, které vnímají podniky a právě i znalostní sektor.

Závěrem bych rád ocenil pozitivní přístup a samostatnost zpracování diplomové práce.

Náměty k obhajobě
V rámci diskuse nad DP doporučuji zaměřit se na praktické dopady analýz autora DP – především mi

jde o formulaci některých vybraných doporučení, jež vyplývají z výsledků.

Závěr
Na základě výše uvedeného konstatuji, že posuzovaná diplomová práce splňuje náležitosti kladené na

tento typ prací, diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit klasifikačním stupněm

výborně.
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